关于开展2011年全国农民科学素质网络竞赛的通知

2011年08月02日

　　科协普函基字〔2011〕65号

各省（自治区、直辖市）科协科普部、农业（牧）厅（局、委）科教处，新疆生产建设兵团科协科普部、农业局科教处：
　　为全面贯彻党的十七大和十七届三中、四中、五中全会精神，落实《全民科学素质行动计划纲要实施方案（2011—2015年）》，提高农民运用互联网获取农业生产、科学生活、低碳环保等方面的知识和技术，引导广大农民建立科学文明健康的生产生活方式，在农民科学素质行动协调小组的指导下，中国科协科普部、农业部科教司决定，2011年继续开展“全国农民科学素质网络竞赛”活动。现将有关事项通知如下：
　　一、活动时间
　　2011年8月至10月。
　　二、参赛人员
　　从事农、林、牧、渔等生产活动的广大农民和基层农技人员、农村青少年、基层干部等。
　　三、活动内容
　　本次活动包括网络答题、网络竞赛宣传原创作品征集两部分内容。
　　（一）网络答题
　　参赛人员登录“2011年全国农民科学素质网络知识竞赛专题网页”（网址为：www.nongminjingsai.com），参与答题活动。
　　参赛人员也可通过以下网站链接进入竞赛活动网站：
　　中国科协网：www.cast.org.cn
　　中国农村科普网：www.agritech.org.cn或中国农村科普.cn
　　中国农学会信息网：www.caass.org.cn
　　中国互联网协会网络科普联盟：www.uisp.org.cn
　　中国公众科技网：www.cpst.net.cn
　　中国知网：www.cnki.net
　　中国农业推广网：www.farmers.org.cn
　　（二）网络竞赛宣传原创作品征集
　　1．作品形式：（1）摄影作品；（2）文字作品。
　　2．作品内容：
　　（1）农民科学素质网络竞赛的组织、培训、宣传等工作。
　　（2）“三农网络书屋”建设与使用情况。
　　（3）农民通过网络竞赛和利用“三农网络书屋”学科技用科技的事迹和效果。
　　3．参赛方式：参赛者每人可准备1-2篇（张）原创作品参赛，将作品电子版存储为“单位_姓名.rar”，于10月15日前上传至竞赛网站。所有参赛作品将在10月20日接受专家评审，评选出优秀摄影作品100张，优秀文字作品100篇。评选出的优秀网络竞赛宣传原创作品，可由竞赛办公室编辑出版优秀作品文集、画册。
　　四、组织机构
　　指导单位：农民科学素质行动协调小组。
　　主办单位：中国科协科普部、农业部科教司。
　　承办单位：中国科协农技中心、中国科协信息中心、中国农学会。
　　支持单位：同方知网（北京）技术有限公司。
　　协办单位：中国农村专业技术协会、中国互联网协会网络科普联盟、中国农科院农业信息研究所。
　　本次活动设立竞赛活动办公室。办公室秘书处设在中国科协农技中心，负责具体组织协调事项。
　　五、奖项设置
　　为调动各单位和广大农民参赛的积极性，本活动特设优秀组织奖、参赛个人优胜奖和优秀原创作品奖。
　　（一）优秀组织奖
　　根据各省参赛人次数量、媒体宣传情况，评选出省级优秀组织奖10个，县级优秀组织奖100个，各奖励相应奖品，并颁发奖牌。
　　（二）个人优胜奖
　　在答题得分为满分的参赛人员中，抽奖产生个人优胜奖共13000名。其中，一等奖200名，奖励价值100元手机充值卡（通过手机短信发送）；二等奖800名，奖励价值50元手机充值卡；三等奖12000名，奖励价值20元手机充值卡。
　　在所有参赛人员中设鼓励奖10万名，各奖励面值50元的中国知网阅读卡一张，总价值500万元人民币。
　　（三）优秀作品奖
　　根据专家评审意见，评选出优秀摄影作品奖100人，优秀文字作品奖100人，各奖励相应奖品。
　　六、有关要求
　　各单位要统一思想、高度重视，把组织开展“全国农民科学素质网络竞赛”活动作为贯彻落实《全民科学素质行动计划纲要》、提高农民科学素质的重要举措，层层部署，通过多种渠道广泛宣传，动员广大农民、农技人员、农村青少年和基层干部参与竞赛活动；要发挥专家优势和组织优势，面向广大农民开展计算机网络操作及使用技能的培训，开展节约能源资源、保护生态环境、保障安全健康和发展低碳农业等方面背景知识的培训，帮助农民顺利参赛，切实为提高广大农民的科学素质服务。

　　七、联系方式
　　中国科协农技中心：
　　联 系 人：陈韶光  高  明
　　联系电话：010-82022399（兼传真）
　　电子信箱：shaoguang@cast.org.cn ，gaoming@cast.org.cn